
Gobierno Reg¡onal Junín

G"FT.I.
REG. NO * á-so2,1g
EXP NO §fJq+\\w

Resoluclót¡ cERENctAL REGToNAL DE tNFRAESTRUcTURA

,,/

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO REGIONAL
JUNIN

VISTO:

El lnforme legal N' 622-2024-GRJ-ORAJ de fecha 30 de diciembre de 2024; el
lnforme Técnico N" 681 -2024-GRJ-GR| de fecha 27 de diciembre del2024: el lnforme
Técnico N" 2367-2024-GRJIGR|/SGSLO de fecha 27 de noviembre del 2O24; el
lnforme N" 113-2024-GRJ/GR|/SGSLO-RAJ de fecha 28 de octubre de 2024; el
Memorando N' 6559-2024-GRJ/GR|/SGSLO de fecha 25 de octubre de 2024; el
lnforme Técnico N" 1246-2024-GRJ/GR|/SGO de fecha 25 de octubre de 2024: la
Carta N' '190-2024-RO- LEMG/PERENE de fecha 25 de octubre de 2024, y demás
documentos respecto de la ampliación de plazo N" 14 para el saldo de obra:
"MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA
INSTITUCION EDUCATIVA INTEGRADO INDUSTRIAL PERENE EN LA
LOCALIDAD DE VILLA PERENE, DISTRITO DE PERENE - CHANCHAMAYO -
JUN|N", con CUI 2247344,y;

GONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 191 de la Constitución Política del Perú de
1993, en concordancia con el artículo 2" de la Ley N" 27867 - Ley Orgánica de
Gobiernos Regionales "los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular; son
personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y
administrativa en los asuntos de su competencia, con la facultad de ejercer actos de
gobierno, administrativos y de administración, sujetos al ordenam¡ento jurídico";

Que, el residente de obra, arquitecto Luis Marticorena Guevara, a través de la
Carta N' 190-2024-RO- LEMG/PERENE, de fecha 25 de octubre de 2024 que
contiene el lnforme Técnico N' 190-2024-GRJ/RO/LEMG presenta la solicitud de
ampliación de plazo N" '14 por sesenta (60) días calendario, por la causal de atrasos
en el cumplimiento de las prestaciones por causas atribuibles a la entidad, conforme
Directiva N" 005-2009-GR-JUNIN;

Que, la Sub Gerente de Obras, ingeniera Raquel Huamán Mosquera, a través
del lnforme Técn¡co N" 1246-2024-GRJIGR|/SGO de fecha 25 de octubre de 2024,
solicita la aprobación de la ampliación de plazo N'14 por la causal de atrasos en el
cumplimiento de las prestaciones por causas atribuibles a la entidad por sesenta (60)

o

z

4,!

N"009 -2025-G.R.-JUNiN/GRr

Huancayo, 0Z ili ms



w

d

(fR

UN

>

Gob¡erño Reg¡onallunín

días calendario, contabilizados desde el 29 de octubre de 2024 al27 de diciembre del
2024:

Que, con el Memorando N" 6559-2024-GRJ/GR|/SGSLO de fecha 25 de
octubre de 2024, el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, remite el
expediente de ampliación de plazo N" '14 por sesenta (60) días calendario al ¡nspector
de obra para su evaluación y pronunciamiento;

Que, el inspector de obra, Arq. Raúl Armando Alvarez Jesús, mediante lnforme
N' 113-202+GRJ/GR|/SGSLO-RAJ de fecha 28 de octubre de 2O24, se pronuncia
aprobando la ampliación de plazo N" 14 por sesenta (60) días calendario, desde el 29
de octubre de 2024 al 27 de dic¡embre del 2024;

Que, el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, med¡ante el
lnforme Técnico N'2367 -2024-GRJ/GR|/SGSLO de fecha 27 de noviembre de2024,
otorga opinión favorable a la aprobación de la ampliación de plazo N' 14, por lo que
solicita se tramite y emita el acto resolutivo correspondiente;

Que, el Director de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, a través del
lnforme Legal N' 622-2O24-GRJ-ORAJ de fecha 30 de diciembre de 2024, emite
opinión legal facultativo concluyendo que es procedente la ampliación de plazo N' 14
por sesenta (60) días calendario, según los informes técnicos adjuntos;

Que, para que la Entidad pueda declarar procedente una ampliación de plazo,

es indispensable, además de la concurrencia de las condiciones y causales
establec¡das en la Directiva N' 005-2009-GR-JUNIN 'Normas y procedimientos para

la ejecución de obras públicas por ejecución presupuestaria directa en el Gobierno

Que, por el lnforme Técn¡co N" 681-2024-GRJ-GR| de fecha2T de diciembre
de 2024, el Gerente Regional de lnfraestructura, señala que es procedente la
ampliación de plazo N' 14 por sesenta (60) días calendario, contado desde el 29 de
octubre de 2O24 al 27 de diciembre del 2024, para la obra referida, a fin de dar
cumpl¡miento y culminación de metas establecidas en el proyecto;

Que, la Resolución de Contraloría N' 195-88-CG respecto de la Ejecución de
las Obras Públicas por Administración Directa, en el numeral 5) del artículo l'
establece:

"En la etapa de construcción, la Entidad dispondrá de un "Cuaderno de Obra", deb¡damente
foliado y legal¡zado, en el que se anotará: la fecha de ¡nicio y término de los trabajos, las
modif¡caciones autorizadas, los avances mensuales, los controles diarios de ¡ngreso y salida
de materiales y personal, las horas de trabajo de los equ¡pos, así como los problemas que

vienen afectando el cumplimiento de los cronogramas esfab/ecrdos y las constancias de
supery¡s¡ón de la obra":



w
Gob¡erno ReSional runfn

Regional de Junín", que el ejecutor observe el procedimiento previsto en el numeral
6.5.4 de dicha Directiva, que establece lo siguiente:

"()
vt.- DtsPostctoNES ESPECiFICAS l. . .,)

6.5 Presentación de informes dunnte la ejecución de obra
6.5.4 OTROS INFORMES EVENTUALES. - lnfonne sustentatoio de Ampliación de Plazo.
- El plazo pactado sólo podtá ser prormgado cuando se just¡Í¡que documentadamente las
causa/es y esfas mod¡f¡quen la ruta crlt¡ca del calendaio valorizado de avance de obra y
PERT-CPM, /as causa/es son:
"(. .)

/ Atrasds en cuñpl¡mlonto de las prcstaclones por causas atribuibles a la
entidad,

€) Reguisifos
. Que las causales esfén anotadas en el cuademo de obra, dentro del plazo

contractual.
. Que la causal modif¡que el calendario valorizado v¡gente de avance de obra y

que afecten la ruta crlt¡ca de obra. El supervisor o inspector deberá presentar un
infome detallado de cómo afecta la ruta crítica del Diagnma PERT-CPM.

. Deberá estar acompañado de los documentos susfenfatonbs y ser presentado
opodunamente, de acuerdo a los plazos de la presente directiva.

N()

b) Procedimiento
. El ejecutor por ¡ntemedio de su residente de obn, deberá anotar en el cuademo

de obn las ciiunstancias que a su criterio amer¡ten ampliación de plazo.
. Dentro de los qu¡nce (15) días naturales de concluido el hecho invocado, el

ejecutor solicitará, cuantif¡cará y sustentará su solicitud de ampliación de plazo
ante el supeN¡sor o inspector prcsentando un expediente de ampliación de
plazo.

. El supev¡sor o ¡nspector analizará lo expuesto por el contrat¡sta y prosentará un
intotme a la Sub Gerencia de Supev¡sión y Liqu¡dación de Obras con opinión de
procedencia o no de lo sol¡citado, en el plazo máximo de s¡ete (7) días naturales
de haber recibido el expad¡ente del ajecutor.

. Los exped¡entes de ampl¡ac¡ón no serán devueltos para ad¡cionar
documentac¡ón y/o aneglar sustentación.

. En caso que el hecho invocado pudiera superar el plazo vigente contractual, la
sol¡citud documentada se efectuará antes del vencimiento del m¡smo.

. La Sub Gerencia de Supervisión y Liqu¡dac¡ón de Obras, previo infonne técn¡co
del coord¡nador de obn (administrador del contnto), elevará su ¡nfome con
op¡n¡ón a la Gerenc¡a Regional de lntnestructura, dentrc de un plazo de tres (03)
días naturales.

. La Gerenc¡a Reg¡onal de lnfnestructura dentro de dos (02) días natunles em¡tirá
su informe técn¡co y lo der¡vará a la Gerencia Regional de Planeam¡ento,
Presupuasto y Acondicionamiento Teritorial para la opin¡ón presupuestal y la
Of¡c¡na Regional de Asesoría Jurídica, quien em¡tirá su informe legal, fomulará
el resolutivo de la Gerencia Genenl Reg¡onaly not¡ficará a las pañes en un plazo
máx¡mo de c¡nco (05) días naturales desde la recepción de la documentación.

!

z

¡\1

(.. )

Que, de los actuados se advierte la Carta N' 190-2024-RO-LEMG/PERENE, que
adjunta el informe técnico N" 190-2024-GRJ/RO/LEMG, del residente de obra,



w

rll ,*F)
/./

arquitecto Luis Marticorena Guevara, solicitando la ampliación de plazo N'14 por
sesenta (60) días calendario por la causal de atrasos en el cumplimiento de las
prestaciones por causas atribuibles a la entidad, para lo cual ha sustentado lo
siguiente:

'(...)
Asiento N' 836 (1510712024) res¡dente de obra

Asiento N' 935 (2111012024) del res¡dente de obra
.EL DIA DE HOY 21 DE OCTUBRE DEL2024, MEOIANTE CONTRATO N"311-2024/GRJ/ORAF
SE CONCRETA LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE INSTALACION DE TABLERO
GENERAL Y TABLEROS DE DISTRIBUCION DEACUERDO A DIAGRAMAS UNIFILARES EN
MODULOS A TODO COSTO, TENIENDO 60 DÍAS CALENDARIOS DE AFECTACIÓN A LA
RUTA CRITICA DEL PROYECTO.
En mi calidad como residenle de obra y en cumpl¡m¡ento a la directiva n"005-2009; ltem 6.5.4.
Otros informes eventuales - informe sustentatorio de ampliación de plazo. Por lo tanto, sol¡c¡to
'ampl¡ación de plazo n"014" por un total de 60 días calendarios. Por la causal: "atrasos en el
cumpl¡miento de las prestaciones por causas atribuibles a la entidad"

Que, en respuesta a la solicitud de ampliación de plazo N' 14, mediante lnforme
N' 1 I 3-2024-GRJ/GRySGSLO-RAJ, de fecha 28 de octubre de 2024, el inspector de
obra, ingeniero, Arq. Raúl Armando Alvarez Jesús, aprueba la solicitud de ampliación
de plazo N' 14 por sesenta (60) días calendario contabilizado desde el 29 de octubre
de 2O24 al 27 de diciembre del 2024, por la causal de atrasos en el cumplimiento de
las prestaciones por causas atribuibles a la entidad, para lo cual ha sustentado lo
siguiente:

'(.. )
As¡ento N' UB (27107120241 - N' 920 (05/ 10/2024) del inspector de obra:
(...)
A la fecha no se concreta la contratación servicio de lnstalación de tablero gensral y tableros de
d¡stribución de acuerdo a diagramas unifilares en módulos a todo costo lo cual afecta la ruta
crft¡ca del proyecto.

Se deja constanciá de los trabajos ejecutados y descr¡tos en los asientos N'934 al N'938, los
mismos que sé que se encuentran en cumpl¡miento a las especificaciones técn¡cas del
exped¡ente técn¡co.
Respecto a la solicitud por parte del residente de obra correspondiente al As¡ento N' 935 de
fecha 2111012024 donde se solic¡ta "AMPLIACION DE PLAZO N" 14', por la demora en la
contratación de SERVICIO DE INSTALACION DE TABLERO GENERAL Y TABLERO DE
DISTRIBUCION DE ACUERDO A DIAGRAMAS UNIFILARES EN MODULOS A TODO COSTO.
Por lo tanlo, se recom¡enda a la residencia elaborara el lnforme sustentator¡o en cumpl¡m¡ento a
la DIRECTIVA N'005-2009-GR-JU NIN; ítem 6.5.4. informes eventuales - ¡nforme de ampliac¡ón

0l

0

rf R

Gob¡erno Reg¡onel lunín

(...) med¡ante MEMORANDO N"4012-2024-GRJ/GR|/SGO d¡r¡g¡do a lNG. ELMER BUJAICO
CCOICCA sub directo de abastecimientos y servicios auxiliares donde se solic¡ta iniciar el
proceso de selecc¡ón del ped¡do N"005746 denom¡nado 'CONTRATACION DEL SERVICIO DE
INSTALACION DE TABLERO GENERAL Y TABLEROS DE DISTRIBUCION DEACUERDO A
DIAGRAMAS UNIFILARES EN MODULOS A TODO COSTO.

Asiento N" 939 (2411012024).del inspector de obra:



$

lr

Gob¡erno Regionál.,unín

Que, en ese contexto, el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obra,
mediante el lnforme Técn¡co N' 2367-2024|GRJIGRI/SGSLO con fecha de recepción
de27 de noviembre de 2024, otorga opinión favorable para la ampliación de plazo N'
14, por un periodo de sesenta (60) dias calendario, contabilizados desde el 29 de
octubre de 2024 al 27 de diciembre del 2024, por la causal de atrasos en el
cumplimiento de las prestaciones por causas atribuibles a la entidad, puesto que la
ampliación de plazo N' 14 es necesaria;

Que, en igual sentido, el Gerente Regional de lnfraestructura ingeniero Rony
Paolo Vejarano Pérez, a través del lnforme Técnico N' 681 -2024-GRJ-GRl de fecha
27 de diciembre de 2024, otorga opinión favorable para la aprobación de la ampliación
de plazo N' l4 por sesenta (60) días calendario, contado del 29 de octubre de 2024
al27 de diciembre del2024 para el saldo de obra: 'MEJORAMIENTO, AMPLIACION
DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA INTEGRADO
INDUSTRIAL PERENE EN LA LOCALIDAD DE VILLA PERENE, DISTRITO DE
PERENE - CHANCHAMAYO - JUNlN", con CUI 2247344;

Que, de la revisión del expediente administrativo se evidencia las anotaciones
realizadas en el cuaderno de obra respecto del inicio y fin de la causal de la ampliación
de plazo N' 14, lo cual acredita el cumplimiento de lo establecido eñ la normatividad
legal aplicable.

Que, posteriormente, se advierte que el residente de obra ha presentado a la
Entidad la solicitud de ampliación de plazo N'14 a través de la Carta N' 190-2024-
RO- LEMG/PERENE de fecha 25 de octubre de 2O24, ampliación que es aprobada
por el inspector de obra según se tiene del lnforme N' 113-2024-GRJ/GRilSGSLO-
RAJ de fecha 28 de octubre de 2024. Cabe precisar que la causal invocada por el
residente de obra, se encuentra enmarcada en el numeral 6.5.4. de la Directiva N'
005-2009-GR. JUNÍN 'Normas y procedim¡entos para la ejecución de obras por
ejecución presupuestaria directa en el Gobierno Regional Junín";

Que, teniendo en cuenta los fundamentos expuestos en los informes técnicos
del inspector de obra así como del Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras
y Gerente Regional de lnfraestructura, corresponde aprobar la ampliación de plazo N'
14 por sesenta (60) días calendario para el saldo de obra: "MEJORAMIENTO,
AMPLIACION DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION
EDUCATIVA INTEGRADO INDUSTRIAL PERENE EN LA LOCALIDAD DE VILLA
PERENE, DISTRITO DE PERENE . CHANCHAMAYO - JUNIN,, con CUI 2247U4,
ya que la causal de ampliación de plazo afectó el cronograma de programación vigente
de la ejecución de obra, afectando la ruta crítica;

,-f R

0l

0

UN

de plazo. Por la causal de ATRASOS EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS PRESTACIONES POR
CAUSAS ATRIBUIBLES A LA ENTIDAD",



w

\

Gobi€rno Re8¡onal Junin

Que, de conformidad a lo establecido en la Directiva N' OO5-2009/GRJ-JUNÍ N -
"Normas y Procedimientos Para la Ejecución de Obras Públicas por Ejecución
Presupuestaria Directa en el Gobierno Regional Juníp" y la Resolución Gerencial General
Regional N' 0492024-GRJUNIN/GGR de fecha 25 de mazo de 2024 se formulará el
resolutivo de Ia Gerencia Regional de lnfraestructura del Gobierno Regional Junin, en
los casos de ampliaciones de plazo de las obras de ejecución presupuestaria directa;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- PROCEDENTE, la ampl¡ación de plazo N' 14 por
sesenta (60) días calendarios para el saldo de obra: 'MEJORAMIENTO, AMPLIACION
DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA INTEGRADO
INDUSTRIAL PERENE EN LA LOCALIDAD DE VILLA PERENE, DISTRITO DE
PERENE - CHANCHAMAYO -JUNIN', con CUI 2247344, contado del 29 de octubre
de2024 al 27 de diciembredel2024, según el lnforme N' 1'13-2024-GRJ/GR|/SGSLO-
RAJ, emitido por el inspector de obra; lnforme Técnico N' 1246-2024-GRJ/GR|/SGO,
lnforme Técnico N" 2367-2O24-GRJIGRUSGSLO e lnforme Técnico N" 681-2024-
GRJ-GRI y los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente
Resolución.

ARTICULO SEGUNDO. - NOTIFICAR, la presente Resolución, al residente de
obra, inspector de obra, Sub Gerencia de Obras, Sub Gerencia de Supervisión y
Liquidación de Obras y a los Órganos Competentes del Gobierno Regional Junín, para
su conocimiento y demás fines.

REGfSTRESE, coMUNíQUESE Y ARCHÍVESE.

fNG. RONY PAO tft¿
GEJIE¡ÍTE

GOBIS
STRIJCIURA

IEIONAL JUNIN

GQBI EC3lo AL JUNIN
5ñú. c€dtfKr

\

¡:l R

',i

I
trñ

HYO

Abg.
S

7tJ7\0c

ECRETARIA G
na M. Bon illa Pérez

ENEI.¡AL

,l

Con la visación de la Sub Gerencia de Obras, Sub Gerencia de Supervisión y
Liquidación de Obras y la Oficina Regional de Asesoría JurÍdica, esta última en mérito
a dar la.formalidad legal del acto y más no al contenido resolutivo, basados en los
Principios Jurídicos de Veracidad, Buena Fe Procedimental y Principio de Confianza;


